¹ Boccaccio sottolinea il paradosso per cui, pur essendo ospite del mercante, deve chiedere licenza all'Acciaiuoli per partire.

² Cfr. *Sen.* III 1.

³ L'approvazione di Petrarca circa la decisione di Boccaccio e la disapprovazione per il comportamento di Nelli-Simonide sono riportate direttamente dalla voce di Petrarca in questa epistola: Boccaccio era infatti ospite del poeta a Venezia quando la scrisse. Per l'appellativo bucolico del Nelli cfr. *Ep.* X e XII.

⁴ Accenno ad un'epistola di Petrarca mai scritta o comunque non pervenutaci.

⁵ Pietro da Moglio, maestro di retorica (si avvaleva insistentemente della *Retorica* ciceroniana nei suoi corsi).

⁶ Angelo di Pierozzo Giandonati, priore della canonica dei SS. Michele e Iacopo di Certaldo, di cui Boccaccio è parrocchiano. Il certaldese dice di considerarlo come un figlio: «Si ad etatem et dilectionem inspexero, filius meus est» (§8).

⁷ Boccaccio, in questa breve epistola di raccomandazione, fa il nome di Petrarca per rendere più efficace la propria preghiera: quasi fosse un santo, un'entità superiore e astratta (come l'*amicitia* cui è abbinato nella frase) in nome della quale stringere patti e promesse.

Iohannis Boccaccii de Certaldo ad **Franciscum Petrarcham** laureatum familiaris epistola, una ex mille¹.

[1] Ut te viderem, preceptor inclite, a Certaldo Venetias, ubi tunc eras, pridie VIII kalendas aprilis discessi, verum Florentie imbres continui et dissuasionem amicorum ac discriminum itineris timor iniectus a redeuntibus Bononia plurimis tandem me tenere, ut maximo infortunio meo Ticinum revocatus abires; quod cum dolens audissem, fere a ceptis destiti.

Boccaccio parte comunque per Venezia per diversi affari e per il piacere di conoscere Tullia (Francesca, figlia di Petrarca) e suo marito Francesco.

[3] Ego autem post salutationem festivam atque amicabilem, cum te sospitem et alia de te plurima, leta omnia, audissem, cepi aliquandiu tecum meditari pregrandem hominis formam, placidam faciem, composita verba mitesque mores, et miratus sum; et letatus vidisse, intuitu primo electionem laudavi tuam. Sed quid tuum seu a te factum non laudem?

Calda accoglienza riservata a Boccaccio dagli amici. Tra le varie offerte di ospitalità accetta quella di Francesco Allegri.

[5] Et hoc tot verbis dictum sit, ut excusatum me habeas si quod mira liberalitate tua per epistolam tuam offers hac vice non sumpserim; quin etiam, si ex amicis nemo fuisset qui me exterum suscepisset, ad hospitem mercennarium iturus eram potius quam absente viro apud Tulliam divertissem. [6] Nam, esto tu in hoc, ut et in multis aliis, animum meum erga res tuas noveris integrum, non sic alii noverere omnes, et ideo, ut fidem meam sinam, dato multum suspicionis auferre debuissent canum caput meum et etas provecior atque nimia sagina corpus invalidum, abstinendum ratus sum, ne falsa in peius semper opinantium suspicione ibi notaretur vestigium, ubi pes minime fuisset impressus. Tu nosti melius, circa talia, id adversam atque mendacem agere famam quod veritas.

Cordiale e filiale accoglienza ricevuta da Tullia:

[8] O bone Deus! e vestigio mandatum tuum sensi et confidentiam novi, et michi ipsi congratulatus sum quod adeo tuus sim. [9] Sed postquam quedam ut plurimum contingentia circa noticiarum principia interlocuti sumus, in ortulo tuo, assistentibus ex amicis nonnullis, consedimus: ibi explicatori placidoque sermone domum libros et tua omnia obtulit, et quantum in ea fuit, matronali semper gravitate servata, sumpsissem. [10] Inde has inter oblationes, et ecce, modestiori passu quam deceret etatem, venit Electa tua, dilecta mea, et antequam me nosceret ridens aspexit, quam ego non letus tantum sed avidus ulnis suscepi, primo intuitu virgunculam olim meam suspicatus. [11] Quid dicam? Si michi non credis, Guilielmo ravennati medico et Donato nostro, qui noverere, credito: eadem que mee fuit, Electe tue facies est.

Commosso ricordo della piccola Violante. Elogio del genero di Petrarca, Francesco. Summa liberalitas nei confronti di Boccaccio. Cenno ironico a Guido da Bagnolo.

[16] Habes igitur hystoriam omnem ex his que nuper michi fuere Venetiis, que etsi longiuscula sit, in multis tamen memoratu dignis defectiva est. «Memoratu dignis» dixi, quantum ad me, qui homunculus sum: apud te autem scio nullius vel parvi esse momenti etiam quod scriptum est. [17] In patria vero dum essem, et ecce post dies paucos, a Donato nostro transmissa, epistola tua venit, VIII kalendas iunii Ticini scripta², quam postquam letus suscepi, ante alia legi quoniam multum in te et in tuis epistolis loci occupem³, quod arbitror et gratissimum habeo, certus quia saltem in hoc apud posteros per multa secula erit venerabile nomen meum. [18] Non enim existimabunt intelligentes, te tam sepe tamque diffuse inerti ignavoque scripsisse homini, et

¹ Intitolazione che apre la lettera così come è tramandata dal ms. Par. lat. 8631, f. 45r. Tale codice contiene anche la raccolta completa delle epistole del Nelli a Petrarca ed è probabilmente da ricondurre proprio alla curatela di quest'ultimo: cfr. E. COCHIN, *Un amico di Francesco Petrarca: le lettere del Nelli al Petrarca pubblicate su di un manoscritto della Nazionale di Parigi*, Firenze, Le Monnier, 1901, p. 147.

² Questa lettera scritta da Petrarca il 29 maggio a Pavia non ci è pervenuta.

³ Si ricordi che Petrarca aveva da poco licenziato la raccolta delle *Familiares* trascritte dal Malpaghini tra il 1364 e il 1366.

ea potissime que in pluribus epistolis florido atque succipleno stilo describis. [19] Et ego, iam fere annus est, eo quod michi ipsi plurime videantur epistole tue ad me, in volumen unum eo ordine quo misse seu scripte sunt redigere cepi¹: sed iam gradum figere coactus sum, cum deficiant aliquae quas nunquam habui, etiam si a te misse sint, ut puta «Beasti me munere» etc.², et eam quam de Dante scripseras ad me³ et alias forsane plures; et ad presens eam quam adversus astrologos⁴ te scripsisse dicis nunquam recepi, nec illam in qua pueri tui laudes⁵, nec de etate tua⁶, quas summe cupio ut ceteris addam. [20] Et hoc ideo, ut, si nequeam epistolarum tuarum omnia habere volumina, hoc saltem non desit; precor igitur per venerandissimum michi caput tuum quatenus saltem quas dixi alicui ex pueris tuis⁷ rescribi facias et ad me mittas, ut possim quod ceptum est continuare volumen. [21] Et hec multa imo nimia scripsisse sufficiat. Queso Franciscum nostrum salutes, et vale, virorum optime.